PAGE

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10.10.2022года                                                                        № 23
 О мерах по обеспечению      пожарной          безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2022 года на       территории     Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

В   соответствии со ст.19 Федерального закона   от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, в целях предупреждения возможных пожаров, недопущению гибели людей и  успешной ликвидации пожаров при их возникновении в осенне-зимний пожароопасный период 2022 года на территории Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, Совет депутатов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. В целях разъяснения мер пожарной безопасности и обучения населения мерам пожарной безопасности организовать в населенных пунктах сельского поселения сходы граждан и подворные обходы домовладений.
2. Организовать очистку сгораемого мусора усадеб жилых домов, а также прилегающих к ним территории.

3. Категорически запретить сжигание мусора и остатков грубых кормов вблизи строений, а также палы по выжиганию стерни, сухой травы в лесах, болотах и на полях, на землях лесного фонда и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, и к защитным лесонасаждениям.

4. Своевременно в период высокой пожарной опасности установить ограничения и запреты на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.

5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, крестьянских и фермерских хозяйств:

5.1. Провести обкашивание и опашку полей сельхозназначения, промышленных земель вдоль лесных полос, примыканий к землям населенных пунктов, автодорог шириной не менее 10 метров. На случай возникновения пожара на убираемых зерновых участках иметь водовозы и трактора с плугом для быстрой опашки полей;

5.2. Провести дополнительный противопожарный инструктаж с работниками предприятий, учреждений и должностными лицами;

5.3. Организовать круглосуточную охрану мест хранения сельхозпродукции, сельхозтехники, лесопродукции, промышленного сырья и продукции с целью недопущения их возгораний и пожаров;

5.4 Запретить сжигание стерни и сухой растительности;

5.5. По окончании уборочных работ проводить лущение стерни;

5.6. Провести своевременные обкосы и опашку полей, особое внимание уделив на недопущение возгораний полей от обочин дорог. Регулярно проводить работы по очистке противопожарных полос от растительности в пожароопасный период;

5.7. В случае возгорания сухой растительности осуществлять взаимодействие работы по организации тушения пожаров через отделение ОНДПР Починковского, Хиславичинского и Монастырщинского районов УНДПР ГУ МЧС России по Смоленской области, ПСЧ – 21 по телефону 01, с сотового телефона «112» или «101». А также через диспетчеров ЕДДС по телефону «8 (48149) 4-14-02»;

5.8. В случае необходимости оказывать помощь в тушении пожаров в границах принадлежащих им земель в пределах их компетенции.

6. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям:

6.1. Убрать сгораемый мусор на территориях, прилегающих к складам и магазинам.

7. Рекомендовать директорам школ:

7.1. Организовать проведение с учащимися школ занятий по противопожарной тематике;

7.2. Проводить тренировки по эвакуации детей на случай возникновения пожара.

7.3. Провести разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, особенно в период сухой и жаркой погоды.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                      О.Е.Летова
[image: image1]